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Abstrakt

Název:

Pákové techniky v bojovém umění a v sebeobraně.

Cíle práce:

1) Popsat bojové umění používající pákové techniky.

2) Význam pákových a odváděcích technik v sebeobraně

Metoda:

Metody výzkumy: kombinace kvalitativních metod.

 Rozhovor

 Pozorováním

 Sběr dat z literárních zdrojů zabývajících se danou problematikou

Výsledky:

Výsledky ukázaly, v jakých bojových umění se používají pákové techniky a které

pákové techniky se používají v sebeobraně. A dále riziková místa, kde hrozí nejvíce

nebezpečí.

Klíčová slova:
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Abstract

Name:

Self-defense lever techniques used in the martial arts and self-defense

Objectives of the theses:

1) Description of the martial arts which use self-defense lever
techniques

2) importance of the lever and beat up techniques in the self-defense

Method:

Research method: combination of the qualitative methods

 Interview

 Observation

 Information acquisition from the literature related to this matters

Results: The results showed what kind of self-defense lever techniques are used

in the martial arts and in the self-defense. Moreover, the risk parts, where the

most danger situation can occur.
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Self-defense lever techniques, self-defense, martial arts
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ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybral pákové techniky v bojovém umění

a v sebeobraně.

Toto téma jsem si zvolil proto, neboť mám k sebeobraně úzký vztah. Vždy mě

toto téma velice zajímalo, neboť jsem 4 roky chodil na střední školu, kde jsme se touto

záležitostí zabývali. Studovali jsme Judo a jiu-jitsu pod vynikajícími a kvalifikovanými

trenéry. Nejvíce mě nadchl a ovlivnil trénink pákových technik, na které jsem také

projevil nadání a tyto pákové techniky jsem mohl i později uplatnit na vysoké škole, kde

to bylo součástí výuky.

Budu kontaktovat trenéry z různých bojových umění, abych získal cenné

informace především o pákových technikách. Chci, aby mi objasnili problematiku

tohoto tématu a přinesli něco nového. Budu postupovat podle kvalitativních metod

(rozhovor, pozorování, sběr dat z literárních zdrojů zabývajících se danou

problematikou).

Myslím, že tato oblast je v dnešní době velice aktuální. Lidé se zajímají o to, jak

si chránit vlastní bezpečí a nebýt už jen pasivní obětí.

Další motivací k napsání diplomové práce na téma pákové techniky v bojovém

umění a v sebeobraně byla pro mě možnost sepsat ucelený materiál, který by se věnoval

pouze této problematice. Přímo touto problematikou se nezabývá skoro žádná literatura

a pokud se něco vyskytne, tak jen pouze okrajově. Většina knih se zaměřuje přímo na

určité styly bojových umění nebo na sebeobranu jako obecně.

Především se v této práci zaměřím na zdravotní stránku, dělení a kriteria těchto

technik a jejich nácvik. Dále nesmím opomenout psychickou stránku sebeobrany a

stejně tak je nutné uvést paragrafy a zákony k této problematice. Důležitou částí práce je

zaměření se na jedny z nejčastěji používaných druhů bojového umění zabývající se

pákovými technikami. Dalším důležitým cílem je význam pákových technik

v sebeobraně a odváděcí techniky.
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Hlavní část

1 Pákové techniky

Páčení je technická činnost, při níž obránce útočníkovi uvede některou

skloubenou část těla do nepřirozené polohy a způsobí útočníkovi bolest. Ta může přijít

až s poškozením kloubu. (Krul, 2004)

Podle Müllera a Jindřicha (1980) jsou páky bojové akce, určené k vyřazení

protivníka z dalšího boje přivedením skloubených částí jeho těla do polohy k mezi

jejich pohyblivosti (blokování pákou), nebo za ni (vykloubení).

Techniky pák lze provádět v postoji, v přechodu na zem, páky nasazené na zemi,

v přechodu do postoje. (Krul, 2004)

Umožňují nám přenášet bolest na útočníka v kontrolovatelné formě. Při

nasazování technik musíme respektovat individuální kloubní flexibilitu a tím i

individuální bolestivost. Při sebeobraně však musíme vyvolat bolest co největší,

abychom eliminovali riziko, že se útočník vyprostí a přejde do protiakce. Páčit můžeme

prsty, zápěstí, loket, pokrčené nebo natažené paže, nohy a páteř.

1.1 Historie pákových technik

V situacích, kde byl např. samuraj napadený tak, že nestihl vytasit meč, musel

útok odrazit způsobem, aby mohl dodatečně tasit a situaci řešit s mečem efektivněji.

Tedy páky jako je například páku na zápěstí – kotegaeshi (zvratka – páka z vnější

rotací) z velké časti sloužily k odhození nebo znehybnění agresora, aby napadený mohl

vytasit svůj meč k vyřešení situace. Hodně pákových a úderových technik v japonských

budo vychází právě z meče, který byl hlavním obraným i útočným prostředkem v

Japonsku po několik staletí. Páky, které vycházely z těchto tradičních situaci ve

feudálním Japonsku se neustále rozvijí tak, aby byly užitečné a použitelné v dnešní

době za dnešních podmínek, jejich výčet je hodně komplikovaný.
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2 Sebeobrana

Dle Fojtíka (2006) je sebeobrana je nauka o řešení sebeobranných situací. Týká

se spíše civilní sféry, než pravidelných vojenských jednotek, neboť řešení

sebeobranných situací je dáno zákonem. Neznalost jejich řešení může mít v některých

případech za následek fyzické zranění, psychické trauma, v krajním případě i smrt.

Nezranitelnost neexistuje, vše, co je možné získat, je být méně zranitelný. Je možné tím

přispět k přípravě na „zdravý a bezpečný život… i k uspokojení požadavku

doby…důležitější, než fyzické dovednosti jsou obecné znalosti

sebeobrany…eliminovat, rozpoznávat a vyhýbat se nebezpečí..tyto metody by se měly

učit na všech věkových úrovních od základní až po vysoké školy. Jednou

z nejdůležitějších zásad v předcházení sebeobranným situacím je být si soustavně

vědom svého okolí. To je koneckonců výchozí prvek k pochopení, že může dojít

k sebeobranné situaci. Pokud se to v praxi vyskytne, je třeba zaměřit pozornost na

protivníka. Sebeobranné techniky navrhované pro obecnou populaci mají být

jednoduché, aby každá žena bez ohledu na věk, sílu, tělesný typ, dovednost či fyzické

zdraví je mohla bezpečně provést…s jediným cílem: uniknout.

Prvořadým a preferovaným cílem má být vždy snaha vyhnout se boji, protože se

současně vyhýbáme možnosti osobního poškození i společenské škody. Bojovat

s někým pro peníze je bláhové. Lidský život je důležitější, než kdy mohou být peníze.

Raději abychom odešli oba živý, nepoškození, nezranění. Boj je špatný, pokud existuje

ještě nějaká jiná možnost. (Fojtík, 2006 )

2.1 Sebeobrana jako prvek nutnosti v moderní době

Dle Misíka (2003) je umění sebeobrany staré několik tisíc let a bylo v průběhu

doby neustále zdokonalováno. Nicméně by se dalo i říci, že znalost sebeobrany v dnešní

době, kdy lidstvo na své cestě za poznáním udělalo obrovský krok kupředu není již

nutností, ale opak je pravdou. V dobách, kdy násilí bylo důsledkem velkých rozdílů

mezi vrstvami, které měly možnost bojového výcviku a tím i moc nad vrstvami, které

tuto možnost postrádaly, bylo sebeobranné umění nesmírně důležité pro obranu

vlastního života i života bližních. Dnes je bezpečnost člověka zejména v demokratické
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společnosti ošetřena jednak celou řadou zákonů a právních norem, kde každé násilí je

postiženo spravedlivým trestem, ale i možností každého z nás pracovat na sobě a učit se

umění sebeobrany. Bohužel i v dnešní vyspělé, moderní, ale hektické době se najdou

jedinci s projevy agresivity vůči slabším jedincům, zvláště starším lidem, ženám, ale i

mladistvým a dětem.

2.2 Rozdělení sebeobrany dle Krula (2004)

Tabulka 1 Rozdělení sebeobrany dle Krula (2004)

VŠEOBECNÁ PROFESNÍ
BRANNÉ
BEZPEČNOSTNÍ

Trvale cvičící kluby,oddíly
a kroužky

Ochrana objektu Armáda ČR

Kurzy: - pro veřejnost
pro organizace
dle účelu

Civilní bezpečnostní služba Policie ČR

Branné prvky pro akce
masového charakteru

Pokladníci, směnárníci Vězeňská služba

Pro samouky Průvodčí, revizoři Městská policie
Hasiči
Vychovatelé
Pracovníci rychlé

záchranné služby
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3 Zdravotní stránka bojového umění


[…]


I zde lze nalézt mnohé rozdíly vzhledem k různým školám. Vždy se však jedná

v základě o velmi jednoduchý pohyb. Každá situace vyžaduje svou vlastní adekvátní

odpověď a tu se adept Taijutsu snaží nalézt jako jednu z mnoha možností, které se

momentálně hodí. K tomu, aby člověk dovedl v rozhodující chvíli adekvátně reagovat,

musí se nejprve naučit pracovat správně s vlastním tělem a získat patřičný průpravný

výcvik. Jakmile dobře porozumí anatomii vlastního těla a získá adekvátní dovednosti,

může se pokoušet uplatňovat vše v rovině sebeobrany k přemožení nepřítele. Samotná

metodika aplikace technik je pak tím, co odlišuje jednotlivé školy. Každá konkrétní

škola se totiž specializuje vždy na něco odlišného. Obecně lze říci, že vysoké kopy se

v Taijutsu vlastně nepoužívají. Mnohem častější budou kopy nízké, kopy kolenem a

především již zmiňované páky.

http://gahvara.cz/umei/info/taijutsu [ cit. 4. 4. 2010 ]
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14.15 Katame no kata

Katame no kata - je sestava patnácti technik znehybnění a představuje průřez katame

wazou. Tvoří ji tři skupiny po pěti technikách osae-komi-waza, shime-waza a kansetsu-

waza. Techniky jsou prováděny pouze na jednu stranu a uke ve většině případů provádí

pokusy o úniky. Katame no kata je spolu s Nage no kata společně nazývána Randori no

kata.
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http://www.kodokan-judo.cz/stranka-osaekomiwaza-21
http://www.kodokan-judo.cz/stranka-shimewaza-22
http://www.kodokan-judo.cz/stranka-kansecuwaza-23
http://www.kodokan-judo.cz/stranka-kansecuwaza-23
http://www.kodokan-judo.cz/stranka-nagenokata-39

15 Nejpoužívanější názvy

aši nohy
cugi aši chůze přísuvná
curi aši chůze po zápasišti (normální)
dožo tělocvična pro judo
eri límec
fusen nenastoupení soupeře
gači vítězství
gari pohyb srpu
goši boky
guruma kruh
hara břicho
Sankyo,nikyo Páky pravých úhlů
hažime začněte, zahájení
hiza koleno
joko ukemi pád na bok
joši pokračujte (po sonomama)
Jurovi kimono
kumi-kata základní úchop
mae ukemi pád vpřed
maita vzdávám se
makura polštář
matte přerušení (zápasu)
o velký
obi pás
osaekomi držení nasazeno
randori cvičný zápas
rei pozdrav
ritsurei velký pozdrav
seiza klek sedmo - „součást etiky juda”
Nukite garami Páka na prsty
soremade vše skončilo (konec zápasu)
soto vnější
Ude garami Výkrut ramene
tatami žíněnka
te paže
tori útočník (ten, kdo provádí chvat)
Kote hineri Protizvratka (páka s vnitřní rotací)
uke obránce (ten, kdo padá)
ukemi pády
Ude hišigi
waki gatame

Zlom lokte pod paží (páka s vnitřní
rotací)

uširo ukemi pád vzad
waza technika
kotegaishi Zvratka (páka s vnější rotací)
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zaměřil na pákové techniky v bojovém umění a

v sebeobraně.

Pomocí kvalitativních metod (Pozorováním, Rozhovory, Sběr dat z literárních

zdrojů) jsem přinesl ucelený pohled na tuto problematiku. I mě samotnému se otevřeli

nové obzory , díky zkoumání tématu z různých úhlů pohledu (zdraví, historie, psychika

aj. ).

Bylo mi také ctí, setkat se s odborníky na různá bojová umění. Jedním z nich byl

podplukovník a magister z policejní akademie České republiky. Další osobností byl

trenér sebeobrany s vojenskou praxí v zahraničí. Oba odborníci mi předali bohaté

informace.

Mým zájmem bylo především uvést jedny z nejčastěji vyskytujících se bojových

umění, které využívají pákové techniky. Uvádím jich 16 druhů a jsou to (musado, jiu –

jitsu, aiki jutsu, allkam-jitsu, brazilské ju-jitsu, aikido, judo, Groundfighting, Goju ryu

karate, hosinsul, hapkido, sambo, krav maga, MMA, tai jiu-jitsu a Katame no kata).

Všiml jsem si, že u většiny bojových umění využívající páky jsou určité

podobnosti, jako například práce s energií, práce s vlastním tělem a pádová technika.

Pákové techniky v sebeobraně jsou schopni bez navolnění používat pouze

bojovníci na nejvyšší úrovni a i těm se to někdy nepodaří, tudíž akt navolění je velice

důležitý.

A dále chci zmínit důležitost odváděcích technik, které se nejčastěji používají

v ozbrojených složkách, ale také mohou být potřebné i pro laiky, kteří si neví rady

z problematickými lidmi.

Můžeme vidět, že pákové techniky, jsou již po dlouhá staletí používané způsoby

obrany či útoku, že se jedná o velice ceněnou a do historie hlubokou sahající zkušenost

předávanou z generace na generaci.

Můžeme vidět, že i taková záležitost, jako jsou pákové techniky , nemůžeme brát

na lehkou váhu, jedná se zde o učení, které je třeba trpělivě se učit a posléze si dovolit

její techniky použít v praxi. Zde je, ale třeba si uvědomit velice důležitý faktor, a to

faktor psychologický, že i tomu nejlepšímu mistrovi se může stát, že v kritické chvíli

selže, neboť podlehne vlastnímu strachu.

Důležitá je víra ve vlastní schopnosti!!
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Příloha 1

fáze 1- úchop levého límce fáze 2 – přichycení paže

fáze 3 – nasazení páky fáze 4 páčení
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