Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Jan Goldmann
Téma práce Pákové techniky v bojovém umění a v sebeobraně
Cíl práce Popsání bojového umění využívající páky, význam pákových a odváděcích technik v sebeobraně
Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Venzara

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. V čem se liší sebeobrana vězeňské služby od sebeobranu policie ČR?
2. Který z kondičních faktorů má největší význam pro aplikaci pák v sebeobraně?

Práce je —není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: Mgr. Radim Pavelka

Podpis:

V Praze dne: 24.4.2010